
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ/RN 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

EDITAL Nº 001/2023-PMRC  

RESULTADO DOS RECURSOS 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria nº 004/2023-

PMRC, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado de Recurso 

apresentado a esta comissão relacionado à Primeira Etapa: Análise de Experiência 

Profissional e Prova de Títulos, conforme os termos do Edital nº 01/2023 e: 

 

Considerando o Recurso apresentado pela Candidata: Tamara de Souza Nascimento 

Medeiros, Inscrição Nº 37/2023, que concorre ao Cargo de Auxiliar de Apoio ao 

Ensino – Educação Infantil, no qual a mesma solicita uma nova avaliação tanto referente 

a Análise de Experiência Profissional quanto à Prova de Títulos; 

 

Considerando que esta Comissão de PSS, realizou uma nova análise da documentação da 

supracitada candidata quanto Análise de Experiência Profissional quanto à Prova de 

Títulos; 

 

Considerando ao que se refere ao Item 1 do Anexo I (Experiência Profissional) a 

candidata apresentou no ato da inscrição 03 (três) declarações que ao passarem por nova 

analise comprovam que a experiência apresentada não está voltada exclusivamente para 

o cargo pleiteado, conforme determinado nos Itens 6.1, 6.1.1 e 6.1.2 do Edital nº 

001/2023-PMRC, e ainda, destacado no Item 1 do Anexo I do referido edital; 

 

Considerando ao que se refere ao Item 2 do Anexo I (Qualificação Profissional) a 

candidata alegou no Recurso impetrado que havia apresentado o Certificado de Pós-

Graduação. Entretanto, ao proceder nova análise da documentação da supracitada 

candidata foi constatado que, no ato da inscrição, a mesma anexou apenas a Declaração 

de Matrícula/Vínculo em 02 (dois) cursos de Pós-Graduação e que os referidos 

documentos não contemplam ao que está disposto nos Itens 6.3, 6.3.7, 6.3.8 – a) II do 

Edital nº 001/2023-PMRC; 

 

RESOLVE: 

 

Diante das informações acima elencadas, a Comissão de Processo Seletivo Simplificado 

do presente certame, decidiu em unanimidade pelo INDEFERIMENTO do recurso ora 

pleiteado e MANTÉM a nota da Candidata acima relacionada. 

 

Riacho da Cruz/RN, 26 de janeiro de 2023. 

 

  

FRANCISCA ERCÍLIA GUEDES RÊGO SANTOS 
Presidente da Comissão de PSS – Portaria n.º 004/2023 – PMRC 

  

HALYSON MESSIAS AMORIM PAIVA 
Membro da Comissão de PSS – Portaria n.º 004/2023 – PMRC 

  

FRANCISCO JUNIOR PEREIRA DE LIMA 
Membro da Comissão de PSS – Portaria n.º 004/2023– PMRC 

 

 


